Ancora dalle pagine del padre gesuita emerge una *conscientia* che vive nel tempo, dei limiti e dei gradi di conoscenza: essa può riguardare il passato o le azioni future, può essere vera e falsa, certa, dubbia, probabile o scrupolosa. Ad essa, infatti, - spiega il nostro autore - si può innanzitutto far riferimento per indicare un'esperienza conoscitiva - quale «testimonium conscientiae» - sul peccato, «cum dicimus conscientiam examinare et habere vel non habere conscientiam peccati»<sup>9</sup>; essa, poi, può essere vera e falsa al tempo stesso - aggiunge il maestro - se considerata nel suo aspetto pratico o in quello speculativo<sup>10</sup>.

La terza *divisio* - «conscientia» come «actus cognitionis et iudicii proprii» - segue, invece, le *proprietates cognitionis*: si dice *certa* «ut formidinem excludat [...] quia etiam illud iudicium ultimum de honestate actionis certum est et omnia etiam iudicia, quae antecedunt, et conditiones eius etc., certa etiam sunt». La coscienza - avverte il teologo - è dubbia «uno modo practice in illo iudicio ultimo de actione» quando esprime una carenza o una *suspensio* sulla valutazione dell'onestà o della *turpitudine* dell'azione; altre volte, sarà *probabilis* «solum per extrinsecam denominationem» se non esclude la certezza pratica propria del giu-

---

<sup>8</sup> SUÁREZ, *Tractatus tertius De bonitate et malitia humanorum actuum, Disputatio XII De proxima regula bonitati*, cit., p. 438.

<sup>9</sup> Ivi, p. 439.

<sup>10</sup> La distinzione, come accennato, avrebbe fatto inorridire Pascal che vi avrebbe visto il vizio originario di una morale lassista: a lui come a chi avanzava altre perplessità - come può lo stesso giudizio, ci si chiedeva da più parti, essere vero e falso al tempo stesso? - così risponde Suárez: «respondetur primo, quia haec ad modum relativi dicuntur respectu diversorum, sicut simile et dissimile. Secundo, quia si res attente consideretur, tale iudicium conscientiae, quod est practicum, de actione sic operantis est simpliciter verum, falsum autem, vel erroneum videtur denominari, aut solum per denominationem extrinsecam et concomitantiam, quia fundatur aliquo modo in aliquo errore circa aliquam conditionem, ex qua pendet honestas talis actus, quia iudicium, ut diximus, solet interdum applicare conscientiam vel dicitur certe illud iudicium erroneum, seu falsum comparatum non ad obiectum circa quod hic et nunc versatur, sed ut comparatur ad obiectum secundum se sumptum, prout natura eius exigebat» (ivi, p. 441).